ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

COMANDO DO CORPO DE BOMBEIROS
Nota nº 2955 – BM/3                                                                                               Em 31/10/19
Para o Boletim do CCB

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE CAPACITAÇÃO DE GUARDA-VIDAS CIVIS
(CCGVC) - CATEGORIA ÁGUAS ABERTAS - TURMA 2019/2020 - LITORAL

EDITAL n° 002 - CCGVC Litoral – Turma 2019/2020
ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 001

O Comandante do Corpo de Bombeiros, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 97 da Portaria de Ensino da PMPR (Portaria do Comando-Geral nº 330, de 14 mar.
2014), RESOLVE:

1.  ALTERAR  o item 2  do EDITAL n°  001 -  CCGVC Litoral  –  Turma 2019/2020
conforme segue:

Onde se lê:

2. LOCAL DE FUNCIONAMENTO DO CURSO E VAGAS DISPONÍVEIS.

O curso será realizado no 8º Grupamento de Bombeiros, litoral do Paraná,
como  Núcleo  de  Ensino,  e  terá  sua  FASE  DE  AULAS  E  INSTRUÇÕES
realizada  nos  seguintes  locais,  de  acordo  com  o  número  de  vagas
preenchidas:

a. Paranaguá/Ilha do Mel – 20 vagas;
b. Pontal do Paraná – 25 vagas;
c. Matinhos – 25 vagas;
d. Guaratuba – 20 vagas.

Leia-se:

2. LOCAL DE FUNCIONAMENTO DO CURSO E VAGAS DISPONÍVEIS.

O curso será realizado no 8º Grupamento de Bombeiros, litoral do Paraná,
como  Núcleo  de  Ensino,  e  terá  sua  FASE  DE  AULAS  E  INSTRUÇÕES
realizada  nos  seguintes  locais,  de  acordo  com  o  número  de  vagas
preenchidas:

a. Pontal do Paraná – 35 vagas;
b. Matinhos – 30 vagas.

36
13

Inserido ao protocolo 16.001.705-8 por: Cap. Qobm Geovana Angeli Messias em: 31/10/2019 13:59. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Cel.
Qobm Paulo Henrique de Souza em 31/10/2019 14:02. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
cc8eee39a34c67789e32bfbdcf6a901d

2. ALTERAR  o item 5.5 do EDITAL n° 001 - CCGVC Litoral  – Turma 2019/2020
conforme segue:

Onde se lê:

5.5 Critérios para preenchimento das vagas.
As vagas disponíveis,  90 (noventa) ao todo, serão preenchidas da seguinte
forma:
[...]

Leia-se:

5.5 Critérios para preenchimento das vagas.
As vagas disponíveis,  65 (sessenta e cinco) ao todo, serão preenchidas da
seguinte forma:
[...]

3.  ALTERAR  o item 6  do EDITAL n°  001 -  CCGVC Litoral  –  Turma 2019/2020
conforme segue:

Onde se lê:

6. CONVOCAÇÃO, APRESENTAÇÃO E MATRÍCULA PARA O CURSO.

[...]
b. Até 08 de novembro de 2019, o Comandante do 8º GB emitirá o Edital de
Convocação  ao  CCGVC  19/20,  com  base  na  lista  dos  candidatos
considerados APTOs no ECAFI  e na opção de local  para a frequência  ao
curso feita quando da inscrição;
[...]

Leia-se:

6. CONVOCAÇÃO, APRESENTAÇÃO E MATRÍCULA PARA O CURSO.
[...]
b. Até 08 de novembro de 2019, o Comandante do 8º GB emitirá o Edital de
Convocação  ao  CCGVC  19/20,  com  base  na  lista  dos  candidatos
considerados  APTOs  no  ECAFI,  realizando  a  distribuição  das  turmas  da
seguinte maneira:
b.1  -  Os  candidatos  oriundos  da  Ilha  do  Mel  (Paranaguá),  aprovados  no
ECAFI realizado naquela localidade, terão vaga garantida na turma de Pontal
do Paraná;
b.2  –  Os  candidatos  aprovados  no  ECAFI  realizado  na  Praia  Mansa  de
Matinhos, preencherão as vagas restantes, sendo distribuídos nas turmas de
Pontal do Paraná e Matinhos, seguindo os seguintes critérios:

37
13

Inserido ao protocolo 16.001.705-8 por: Cap. Qobm Geovana Angeli Messias em: 31/10/2019 13:59. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Cel.
Qobm Paulo Henrique de Souza em 31/10/2019 14:02. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
cc8eee39a34c67789e32bfbdcf6a901d

1 - classificação no ECAFI de acordo com os critérios estabelecidos pelo item
5.5;
2 - proximidade à sua residência;
3 – Escolha do local de Estágio.
[...]

4.   ALTERAR  o  item 7  do EDITAL n°  001  -  CCGVC Litoral  –  Turma 2019/2020
conforme segue:

Onde se lê:

7. FASES DO CURSO.

[...]

Fase: Período: Local:

Aulas e Instruções
De 11 a 29 de

novembro de 2019.
Conforme
convocação em:

● Paranaguá/
Ilha do Mel;

● Pontal  do
Paraná;

● Matinhos, OU;
● Guaratuba.

Estágio Supervisionado na
Operação Verão 19/20

De 20 de dezembro
de 2019 a 1º de
março de 2020.

Leia-se:

7. FASES DO CURSO.

[...]

Fase: Período: Local:

Aulas e Instruções
De 11 a 29 de

novembro de 2019.

Conforme
convocação em:
• Pontal do Paraná;
• Matinhos

Estágio Supervisionado na
Operação Verão 19/20

De 20 de dezembro
de 2019 a 1º de
março de 2020

Conforme distribuição
•  Paranaguá/Ilha  do
Mel
• Pontal do Paraná;
• Matinhos
• Guaratuba

38
13

Inserido ao protocolo 16.001.705-8 por: Cap. Qobm Geovana Angeli Messias em: 31/10/2019 13:59. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Cel.
Qobm Paulo Henrique de Souza em 31/10/2019 14:02. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
cc8eee39a34c67789e32bfbdcf6a901d

5.  ALTERAR  o item 8  do EDITAL n°  001 -  CCGVC Litoral  –  Turma 2019/2020
conforme segue:

Onde se lê:

8. DADOS GERAIS SOBRE O CURSO.
[...]
g.  Cidade/local  do  estágio  supervisionado:  os  Alunos  GVCs  em  estágio
supervisionados serão designados para os locais (municípios) indicados por
eles na Ficha de Inscrição;
[...]

Leia-se:

8. DADOS GERAIS SOBRE O CURSO.
[...]
g.  Cidade/local  do  estágio  supervisionado:  os  Alunos  GVCs  em  estágio
supervisionados serão designados para os locais (municípios) indicados por
eles  na  Ficha  de  Inscrição,  podendo  ser  remanejados  para  o
município/localidade  mais  próximo  ao  local  onde  reside,  mediante
requerimento, em caso de alteração de residência.
[...]

Cel. QOBM Paulo Henrique de Souza,
Resp. pelo Comando do Corpo de Bombeiros.

39
13

Inserido ao protocolo 16.001.705-8 por: Cap. Qobm Geovana Angeli Messias em: 31/10/2019 13:59. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Cel.
Qobm Paulo Henrique de Souza em 31/10/2019 14:02. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
cc8eee39a34c67789e32bfbdcf6a901d